

Nombre y Apellidos: Javier Gutiérrez Chamorro
Fecha de nacimiento: 18 de septiembre de 1975
Domicilio:
Ciudad:
País: España
Teléfono:
Email:
Web: javiergutierrezchamorro.com
Estado civil:
Carnet de conducir:



Resumen ejecutivo

Con más de 25 años de experiencia profesional en la tecnología, de los cuales los últimos 15 han sido como Director Técnico en diferentes compañías, me permiten tener una clara percepción de detalle a nivel técnico, combinado con la visión global de negocio.

Estoy acostumbrado a liderar equipos de trabajo multidisciplinarios, gestionar y supervisar el desarrollo completo de proyectos, incluyendo aquellos llevados a cabo en diferentes sedes, así como la interlocución con el cliente (POC), tanto en ámbitos locales, como regionales y globales.

Experiencia profesional

- **Junio 2018 – Actualidad: USACD**

Como Customer Success Manager (CSM) mi misión es acompañar a clientes y potenciales clientes hasta su satisfacción y el éxito de sus proyectos.

Aportando solvencia técnica y tecnológica combinada con estrategias de marketing y tareas de consultoría.

- **Junio 2014 – Actualidad: Global Learning Campus**

Ejerciendo de Director Técnico y de socio participativo en la empresa, gestionando y coordinado el desarrollo de herramientas y plataformas de formación (eLearning) para clientes como UPCNet, Fundación UNED, o el Instituto de Administraciones Públicas (INAP).

- **Abril 2004 – Junio 2018: USACD**

Desempeñando labores de Director Técnico (CTO) del departamento de producción, socio participativo de la compañía y miembro del Comité de Dirección. Responsable de propuestas, valoraciones, planificación, gestión, coordinación, arquitectura y análisis de proyectos. Labores de interlocución directa con el cliente, así como de contratación de personal.

Proyectos de aplicaciones móviles, intranet/extranet, gestión de contenidos, movilidad, SEO/SEM, marketing interactivo, websites, gestión multimedia, multicanalidad, movilidad y CLM (touch5, Agnitio, Cegedim, Veeva, Juwi, Salesforce).

Experiencia en desarrollos de ámbito internacional con tecnologías como LAMP (Linux, Apache + PHP + MySQL); Plataforma .NET e integración client-side (HTML, CSS, Javascript, AJAX y Flash) para cuentas como Boehringer, Nestlé, Procter & Gamble, Lilly, Novartis, Merck, Esteve, Font Vella, Dexeus, Metalogenia. Coordinación directa de un equipo de 6 profesionales internos, y de 7 externos.

Actuando como Chief Information Security Officer (CISO) durante la implementación de las normas ISO 27000 e ISO 22301.

- **Marzo 2004 – Noviembre 2004. Freelance**

Servicio integral en el desarrollo de aplicativos. Mayoritariamente en entorno web, usando ASP, PHP y programas de escritorio con VB. Bases de datos Access, SQL Server y MySQL.

- **Octubre 2001 – Abril 2004: Tribal DDB / Rapp Collins**

Desempeñando labores de Director de Tecnología en el departamento de desarrollo de Internet así como miembro del Comité de Dirección de la empresa.

Responsabilizándome de un equipo de 5 personas, y llevando a cabo de contratación de nuevo personal e interlocución con el cliente.

Proyectos de intranet/extranet, gestión de contenidos, websites, gestión multimedia y marketing interactivo.

Encargándome de analizar, valorar, coordinar e implementar el desarrollo de proyectos Web como RACC, Bayer, Ocean, Princesa, Unno, Grupo Sans, ... Así como enfocar la orientación tecnológica y organizativa de la empresa.

- **Marzo 2001 – Octubre 2001: Impiric / Wunderman**

Desempeñando funciones de Jefe de Proyectos / Director Técnico en los departamentos de Internet y CRM.

Responsabilizándome de un equipo de 3 personas.

Encargándome de analizar, valorar, coordinar e implementar el desarrollo de proyectos como Servihabitat con HTML y ASP, Servijob con HTML, JSP y Oracle 8, Metlife con HTML, Areas con HTML, Flash, PHP 4 y MySQL 3, ...

- **Septiembre 2000 - Marzo 2002: Meca-Web / Xàvega**

Desempeñando funciones de Director general y fundador de la empresa.

Con responsabilidades en preventa y venta de proyectos, así como de la coordinación de los otros dos socios.

Encargándome de desarrollar pequeñas aplicaciones basadas en Web para particulares y empresas tales como OIDP y TeleChoice.

- **Noviembre 2000 – Diciembre 2000: Criteria Formación (Grupo Greendata)**

Desempeñando funciones de consultor docente en tecnologías de Internet.

Guiando la evolución de la empresa JG Tecnología en la migración de conocimientos de Clipper y C a entornos basados en Web con HTML, Javascript, ASP, ActiveX, SQL Server y Exchange.

- **Noviembre 1999 – Marzo 2001: Aventia**

Desempeñando funciones de Analista / Jefe de proyecto.

Responsabilizándome de un equipo de 2 personas.

Encargándome de analizar, valorar, coordinar e implementar el desarrollo de proyectos como el Manual Digital de Publicidad de Audi con tecnología ASP y SQL Server 7, minisites para Codorniu con ASP y Access, LaNetro.com con ColdFusion y SQL Server 7, La Web de Oro con Java servlets, Manual Digital de Publicidad Audi 2 con Java servlets, JSP y Oracle, Intranet de Aventia con ASP, PHP y JSP contra Oracle, Manual Digital de Publicidad de Volkswagen con JSP y Oracle...

- **Junio 1998 – Julio 1999: Doménech Formació**

Impartiendo cursos ocupacionales.

Desarrollando tareas de consultor docente durante 3 meses, los cursos que preparé e impartí fueron de Windows NT Server 4, e Internet (HTML, Javascript y ASP).

- **Diciembre 1997 – Noviembre 1999: Qsystems / Grupo AGM**

Realizando tareas como becario inicialmente y como analista orgánico / programador posteriormente dentro de los departamentos de prensa, soporte al usuario e internet.

Dentro del departamento de prensa, en el que estuve unos 4 meses, desarrollé un aplicativo de gestión de colecciones de sellos para DOMFIL basado en Visual Basic 5 y SQL Server 6.5, así como la conversión de algunas xTensions de Quark Xpress de 16 bit a 32 bit usando Borland C++ 5, Visual C++ 1.5 y Visual C++ 5.

En el departamento de soporte al usuario, en el que estuve durante 1 mes realicé el análisis y la implementación de una base de datos para el soporte a los usuarios con FileMaker Pro 4.

En mi estancia en el departamento de internet, que duró 1 año y medio aproximadamente, implementé y valoré sitios Web, a la vez que coordiné la labor de los nuevos becarios. Participé en proyectos como la Web de TMB, La Caixa, Gallina Blanca, Nestle, Construmat, ... Usando tecnologías HTML, DHTML, CFML y ASP, atacando a bases de datos Oracle 7 y SQL Server 6.5,...

- **Septiembre 1996 – Julio 1997: Universidad Politécnica de Catalunya**

Desempeñando labores de profesor de prácticas becario en la asignatura de Introducción a los sistemas operativos.

Asistiendo a los alumnos en el desarrollo de las prácticas de la asignatura bajo entorno HP-UX 10 en los desarrollos en CC.

Otras experiencias

- **Profesor universitario de formación permanente:** Coautor de la asignatura “Control del presupuesto real y avanzado con la tecnología ViBo” para UOC dentro del curso “Global Margin Management” (2007), Autor y profesor de la asignatura “Las TIC, herramientas de aplicación innovadora” para UNED dentro del curso “Innovación 2.0: Transformación cultural y TIC para una nueva organización empresarial y de negocios” (2013).
- **Autor de blogs:** Bitácora de Javier Gutiérrez Chamorro (2004 - Actualidad), USACD/Blog (2005 – 2011); Blog de Miguel Carrión (2007 – Actualidad); Genbeta (2005 – 2006); Motorpasión (2005 – 2006); Blog de Guti (2003).
- **Redactor en medios especializados:** Revista Contraste (Grupo Duplex); ZonaCasio, Trazos del Tiempo.
- **Moderador en comunidades virtuales:** Soporte de Avira Antivir en castellano (2009 – 2014), El Rincón del programador en Noticias 3D (2003 - Actualidad), Windows y Aplicaciones en Noticias 3D (2010 – Actualidad), Programación general en UAB-BBS (1993 - 1994).
- **Colaborador en varios proyectos de código abierto:** Simple PHP Blog (2004 - 2007), DOS32/A (2002 - 2003), OpenWatcom (2002 -), MAME (2001), Mozilla (1999), Anti-Spam Wordpress Plugin (2015 - 2016), FreeDOS (2014 - 2015).
- **Desarrollador de aplicaciones freeware y shareware:** FileOptimizer (2012-), XPlorer (2004 - 2006), MEMTRACE (2002 - 2004), De Trans Software (D.T.S.) (1993 - 1998).
- **Traducciones de aplicaciones:** PowerArchiver, SumatraPDF, FeedDemon, CubicExplorer, GreatNews, WinRK.
- **Beta testing:** PowerArchiver, Avira Antivirus.
- **Colaborador en prensa escrita:** Tot Sagrera (1999 - 2001), PC-Actual (1990 - 1991).

Reconocimientos

- **MVP:** Embarcadero Technologies Most Valuable Professional en C++ Builder y Delphi. (2017 – Actualidad).

Estudios

Ingeniería Técnica en Informática de Gestión en la Universidad Politécnica de Catalunya.

Conocimientos técnicos

- **CLM:** Veeva CRM/CLM Web Approved Certified Provider (Veeva CLM Certified, Veeva MyInsights Certified, Veeva Certified Technical Engage for Portals, Veeva Certified Business Engage for Portals, Veeva Super User, Engage for Portals, Veeva Certified Technical Approved Email, Veeva Certified Business Approved Email, Veeva Super User Approved Email, Vault, Cobrowse); touch5/the5/call5, Cegedim MI Touch

Certified Agency Partner, Agnitio iPlanner/Manager Certified, Juwi MM Homologated, LeAF Certified.

- **Cloud:** Amazon Web Services (EC2, SBS), Windows Azure.
- **Lenguajes Internet:** PHP, ASP, HTML/XHTML, DHTML, JavaScript, VBScript, JScript, ASPX (.NET), CSS (SASS, SCSS, LESS), ActionScript (Flash), JSP, CFML (ColdFusion), Servlets, CGI, Server Side Javascript, Server Side Includes (SSI), Applets, WML (WAP), Oracle Web Server, Perl, Python, Tcl/Tk, Ruby.
- **Frameworks:** jQuery, Node.js, Mootools, Bootstrap, Symfony, Laravel, CakePHP.
- **Lenguajes escritorio / cliente servidor:** Visual BASIC, C++ Builder, VBS, VBA, Visual C#, Visual Basic .NET, JBuilder, JDeveloper, Visual J++, Delphi/Lazarus, Visual C++, Visual J#.
- **Bases de datos:** MySQL, Access, SQL Server (T-SQL, DAX), SQLite, mSQL (Lite), PostgreSQL, Oracle (PL/SQL), Interbase/Firebird, Filemaker Pro, xBase, Informix.
- **Sistemas operativos:** Windows, UNIX (Linux, HP UX y Solaris), DOS, MacOS, VMS, OS/2.
- **Servidores Web y/o aplicaciones:** IIS, Apache, Sambar, NGINX, JRun, vqServer, JSWDK.
- **Herramientas de colaboración:** Subversion (SVN), GIT (Sourcetree), Sourcesafe, Perforce, CVS y derivados, TeamServer, Confluence, HipChat, Slack.
- **Gestión de contenidos:** SPHPBlog, Wordpress, Sharepoint/MOSS, Contribute, Typo3, Tridion DialogServer, CheckM8, Drupal, Joomla, Vignette.
- **Diseño:** UML (Together), Microsoft Visio, IBM Rational Rose.
- **Gestión y seguimiento de proyectos:** Microsoft Project, Zoho Desk, Mantis, AceProject, Basecamp, Quality Center, Jira, Trello.
- **Otras tecnologías:** XML-XSD-XSL, VCL, WAP, XHTML Mobile, HTML5, WebEx, MFC, JSON, aplicaciones de movilidad con .NET Compact Framework y Visual Basic Embedded.
- **Metodologías:** Critical Chain, Extreme Programming, SCRUM (agile).

Idiomas

- **Español:** Lengua materna.
- **Catalán:** Lengua materna.
- **Inglés:** Escrito y hablado nivel alto.

Formación Complementaria

- Seminario de liderazgo centrado en la acción impartido por Ocata Advising y Albert García Ordóñez.
- Curso de marketing impartido por Wunderman.
- Curso de gestión de proyectos informáticos impartido por Aventia.
- Curso de management impartido por Rapp Collins.
- Curso de análisis de aplicaciones impartido por Sysdata.
- Curso de Oracle y PL/SQL impartido por PUE.
- Curso oficial Sun de Java distribuido impartido por PUE.
- Curso de gestión del tiempo impartido por Aventia.
- Curso de habilidades comunicación impartido por Eurogrup formación.
- Curso de creatividad e innovación impartido por Aventia.
- Curso de inglés de negocios impartido por Aventia.
- Assesment .NET para Partner Program impartido por Microsoft (3-2436).
- Curso de marketing integral de Escuela Margin Pilots impartido por USACD.
- Assesment Expression Web para Partner Program impartido por Microsoft (3-2436).
- Assesment Windows Vista para Partner Program impartido por Microsoft (3-2436).

- Curso Proficient English C1 (Advanced English) impartido por Oxford House.